
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SELETTIVA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 

DEL D.LGS. 50/2016, TRAMITE R.D.O. SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A., PER LA STIPULA 

DI ACCORDI-QUADRO AVENTI AD OGGETTO LA FORNITURA DI SERVIZI DI CATERING PER LE 

ESIGENZE DELLA SEDE CONSOB DI ROMA (LOTTO 1) 

CIG 8272047521

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTO il provvedimento prot. 240806/20 in data 18 marzo 2020 che ha disposto l’indizione di una 

procedura selettiva ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs 50/2016, in due lotti, per l’affidamento 

della fornitura di servizi di catering per le esigenze delle sedi Consob di Roma (Lotto 1) e Milano 

(Lotto 2) mediante la stipula di altrettanti Accordi-quadro di durata triennale, da svolgersi mediante 

R.d.O. sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.);

VISTO l’Avviso pubblicato in data 23 marzo 2020 nell’area “Bandi di gara e contratti” della sezione 

“Autorità trasparente” del sito Consob, recante i dati salienti della procedura selettiva in parola, 

Avviso teso a realizzare una preventiva indagine di mercato e a sollecitare la candidatura delle 

imprese interessate a concorrere (ad un lotto o ad entrambi), che richiedeva l’abilitazione delle 

stesse al bando “BANDO SERVIZI - Servizi di ristorazione” del M.E.P.A., fissando a tal fine il 

termine del 22 aprile 2020 per la presentazione delle candidature;

VISTO che, entro il citato termine, sono pervenute le seguenti candidature (in ordine alfabetico):

per il Lotto 1:

1. Baronetto Sr.l.;

2. Giolitti Catering S.r.l.;

3. La Piccola Gian.Des S.r.l.;

4. Pirene S.r.l;

5. RI.CA S.r.l.;

CONSIDERATO che la società Baronetto S.r.l., in difformità a quanto prescritto nel citato Avviso 

preventivo e alle dichiarazioni rese, non è risultata abilitata a operare sul portale del Mercato 

Elettronico della P.A. e, pertanto, la sua candidatura non è stata presa in considerazione;

CONSIDERATO che, in ragione di tale esclusione, per entrambi i lotti, è stato necessario integrare il 

numero degli operatori economici da invitare, in ottemperanza al disposto dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del Codice che fa riferimento alla “consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”. Gli operatori mancanti sono stati, pertanto, 

selezionati con modalità di massima trasparenza, ossia mediante un sorteggio operato dallo stesso 

portale www.acquistinretepa.it, che ha visto coinvolti tutti quelli “abilitati per il bando MEPA 

“SERVIZI”, categoria merceologica “Servizi di ristorazione” e che offrono servizi sia nel Lazio 

che in Lombardia;

VISTO l’esito del sorteggio di cui al precedente alinea, che ha portato a selezionare tra le imprese 

invitate a concorrere alla presente procedura selettiva – oltre a quelle che ne avevano validamente 

fatto richiesta – anche le società Promotuscia S.r.l. e Vertec S.r.l.;

ATTESO che il sistema non permette di differenziare gli inviti per lotto, i suindicati operatori 

economici sono stati invitati ad entrambi i lotti;

CONSIDERATO che, in ragione di quanto esposto al punto precedente, sono stati invitati al Lotto 1 

della presente procedura negoziata in forma di R.d.O. i seguenti operatori economici:

Prot. 1022017/20 del 14/10/2020



2

Lotto 1: Giolitti Catering S.r.l.; La Piccola Gian.Des S.r.l.; Pirene S.r.l.; RI.CA S.r.l.; Promotuscia 

S.r.l. e Vertec S.r.l.;

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato, incentrato sull’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, con attribuzione alla componente economica un 

punteggio massimo di 30/100 e a quella tecnico/qualitativa un punteggio massimo di 70/100, sulla 

base dei criteri esplicitati nel Disciplinare di gara;

VISTA la R.d.O. n. 2548457, indetta sulla piattaforma telematica del M.E.P.A. in data 24 aprile 

2020, recante come termine per la presentazione delle offerte il 22 maggio 2020 alle ore 14.00;

VISTO che entro tale termine sono pervenute a “sistema” sul portale www.acquistinretepa.it (nella 

sezione dedicata alla presente R.d.O.), per il Lotto 1, le offerte dei seguenti operatori economici:

• Giolitti Catering S.r.l.;

• RI.CA. S.r.l.;

VISTO il proprio provvedimento prot. 483438/20 del 22 maggio 2020, con cui sono stati nominati il 

seggio di gara e la commissione giudicatrice, incaricati di esaminare e valutare le offerte pervenute 

in relazione alla procedura negoziata in parola;

CONSIDERATO che, con riferimento a RI.CA. S.r.l. è emersa un’irregolarità concernente la polizza 

fideiussoria presentata a titolo di garanzia (provvisoria), in quanto l’importo garantito di Euro 

961,60 in essa riportato, è risultato inferiore di oltre il 50% (che sarebbe stato di Euro 1.200,00) 

dell’importo “pieno” richiesto dall’articolo 8 del Disciplinare (ossia euro 2.400,00, pari al 2% del 

controvalore contrattuale stimato del lotto 1);

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara in data 5 giugno 2020, nel corso della quale sono 

stati esaminati i documenti tempestivamente trasmessi dalla suddetta società all’esito del soccorso 

istruttorio e ne è stata accertata la congruenza e la rispondenza agli atti di gara;

VISTI i verbali delle successive riunioni del seggio di gara in data 11 giugno 2020, 17 giugno 2020, 

6 luglio 2020 e 16 luglio 2020, nonché gli esiti degli approfondimenti istruttori condotti in 

contraddittorio con RI.CA. s.r.l. – in relazione ad alcune annotazioni presenti sul Casellario 

informatico A.N.A.C. – di cui al citato verbale del 16 luglio 2020;

VISTO il proprio provvedimento prot. 710186/20 in data 22 luglio 2020 con cui, in conformità al 

disposto dell’art. 29, comma 1, D.lgs. 50/2016, sono stati indicati i concorrenti ammessi alle 

successive fasi della procedura stessa, ossia – per il Lotto 1 – Giolitti Catering S.r.l. e RI.CA. S.r.l.;

VISTI i verbali delle successive riunioni della commissione giudicatrice, riunitasi il 4 settembre 

2020 (in due distinte riunioni) e l’11 settembre 2020, verbali che danno conto delle operazioni di 

esame delle offerte pervenute a “sistema” in relazione alla procedura selettiva in oggetto per il 

citato Lotto 1;

VISTO i ribassi percentuali offerti per il Lotto 1 da Giolitti Catering S.r.l., pari al 20% (venti per 

cento) e da RI.CA. S.r.l., pari all’1% (uno per cento);

VISTE le risultanze della verifica di anomalia condotta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 del D.lgs. 

50/2016, nei confronti de Giolitti Catering S.r.l, le cui giustificazioni sono state conclusivamente 

ritenute congrue e idonee a comprovare la remuneratività dell’offerta;

VISTA la seguente graduatoria approvata dalla commissione giudicatrice per il Lotto 1:

CONCORRENTE PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA

TOTALE

1 Giolitti Catering S.r.l 70 / 70 30 / 30 100 / 100

2 RI.CA. S.r.l. 70 / 70 1,5 / 30 71,5 / 100



3

VISTO l’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016;

D I S P O N E

l’aggiudicazione del Lotto 1 della procedura selettiva ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 

50/2016, per l’affidamento per l’affidamento della fornitura di servizi di catering per le esigenze 

delle sedi Consob di Roma mediante stipula di un Accordo quadro, in favore della società Giolitti 

Catering S.r.l., la cui offerta è risultata quella economicamente più vantaggiosa, avendo conseguito

un punteggio di 100 / 100.

IL RESPONSABILE DELLA 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

firma 1


